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خبر 

کتاب؛ سلاح آگاهی در راهبرد 
فرهنگی

ادامـه از صفحـه یک: شـهرهایی که سـرانه مطالعه 
امنیـت اجتماعـی، مشـارکت  بالاتـری دارنـد، معمـولًاً 
مدنـی، خلاقیت و نشـاط بیشـتری نیـز تجربـه می کنند. 
هـر جامعـه ای برای حفـظ هویت خـود نیازمنـد ابزارهای 
ثبت، انتقـال و بازآفرینی تجربه های جمعی اسـت. کتاب، 
چـه در قالـب ادبیات، چـه تاریخ، چـه علوم انسـانی و چه 
پژوهش هـای علمی، حافظه مکتوب یک ملت اسـت. اگر 
این حافظه تقویت نشـود، نسـل های بعدی برای شـناخت 
گذشـته و تحلیل مسـیر آینده به منابع ناقـص، پراکنده یا 
حتی تحریف شـده متکی خواهند شـد. از این زاویه، کتاب 
یـک »سلاح دفاعی فرهنگی« نیز هسـت؛ زیـرا از هویت 
و تجربه هـای جمعـی حفاظـت می کنـد. فرهنـگ بـدون 
کتـاب، شـبیه درختی اسـت که ریشـه ندارد؛ شـاید مدتی 
بـا ظاهری سرسـبز به حیات ادامـه دهد، امـا دوام نخواهد 
داشـت. یکـی از ویژگی هـای مهـم کتـاب این اسـت که 
خواننـده را به تفکر و سـپس به گفت وگو دعـوت می‌کند. 
بسـیاری از سـوءتفاهم ها و شـکاف های اجتماعـی از نبود 
گفت وگـوی سـازنده ناشـی می شـود. کتـاب بـا گشـودن 
فضای پرسشـگری، امکان مشترک سـازی زبـان، مفهوم 
و تجربـه را فراهـم می کنـد. مطالعـه آثـار متنوع، انسـان 
را از حصـار تنـگ باورهـای محـدود و پیش فرض هـای 
نادقیـق بیـرون مـی آورد. در این جـا کتاب نه تنهـا ابزاری 
بـرای افزایـش دانش، بلکه واسـطه ای برای شـکل گیری 
جامعـه ای گفت وگومحـور اسـت؛ جامعـه ای کـه در آن 
اختلاف نظـر نه تهدید، بلکه فرصتی بـرای تکامل فکری 
محسـوب می شـود. تردیدی نیسـت که امروز رسـانه های 
از زندگـی مـا شـده اند.  دیجیتـال جزئـی جدایی ناپذیـر 
امـا بایـد توجـه داشـت کـه سـرعت، جایگزیـن عمـق 
نمی شـود. پیام‌های کوتاه و سـریع رسـانه های نوین برای 
اطلاع رسـانی ضروری اند، اما برای تحلیل، فهم و سـاختن 
بنیان هـای فکری کافی نیسـتند. کتاب دقیـقاً همین خلأ 
را پـر می کند:آنچه در رسـانه های پرشـتاب نمی گنجد، در 
کتاب فرصت پردازش و تفسـیر پیدا می کنـد. از همین رو، 
بهترین راهبرد فرهنگی این نیسـت که کتاب را در مقابل 
رسـانه های نویـن قـرار دهیم، بلکـه باید نقش متفـاوت و 
مکمـل آن را بـه رسـمیت بشناسـیم. کتـاب بـرای فکـر 
کـردن اسـت و رسـانه بـرای اطلاع یافتن؛ جامعـه ای که 
ایـن دو را همزمـان تقویـت کند، از نظر فرهنگـی پایدارتر 
خواهـد بود. کتاب، اگرچـه قدیمی ترین ابـزار انتقال دانش 
اسـت، امـا همچنـان به روزتریـن سلاح آگاهـی در جهان 
امـروز محسـوب می شـود. هـر برنامـه فرهنگـی کـه به 
دنبـال ارتقای قدرت تحلیل، تقویت هویـت ملی، افزایش 
گفت وگـو و ایجـاد جامعـه ای پویا و مسـئولیت پذیر باشـد، 
بـدون محوریـت کتـاب ناتمام خواهـد بـود. در جهانی که 
پیام هـای سـطحی با سـرعت نور حرکـت می کنند، کتاب 
فرصتـی بـرای توقـف، اندیشـیدن و بازیابی عمق اسـت؛ 
فرصتـی کـه هیچ رسـانه دیگری قـادر بـه جایگزینی آن 
نیسـت. آینده فرهنگی هـر جامعه، نه در حجـم داده هایی 
کـه دریافـت می کنـد، بلکـه در کیفیـت دانشـی کـه در 
ذهن هـا می نشـیند، رقم می خـورد. و کتـاب، مطمئن ترین 

مسـیر برای رسـیدن بـه این کیفیت اسـت.

آغاز اجراهای ارکستر ملی؛  
»آن آبی ایرانی« به استقبال 

خلیج فارس می رود
 ارکسـتر موسـیقی ملی ایران با رهبری همایون رحیمیان، 
همزمـان بـا روز ملـی خلیج فـارس، کنسـرت »آن آبـی 

ایرانـی« را روی صحنـه می برد.
به گزارش  روابط عمومی بنیاد رودکی، ارکسـتر موسـیقی 
ملـی ایـران بـا رهبـری همایون رحیمیـان و آواز حسـین 
علیشـاپور، همزمان با روز ملی خلیج فارس، کنسـرتی را با 

عنـوان »آن آبـی ایرانـی« به روی صحنـه می برد.
این برنامه پنجشـنبه )۱۰ اردیبهشـت  ماه( سـاعت ۱۵ در 
تـالار وحـدت برگـزار می شـود و بـا رویکـردی ملـی، بـر 
پاسداشـت هویـت ایرانـی و جایـگاه تاریخـی و فرهنگی 

خلیج فـارس تأکیـد دارد.
»آن آبی ایرانی« تلاش دارد تا در قالب موسـیقی، روایتگر 
پیونـد عمیق مردم این سـرزمین بـا خلیج فـارس و یادآور 
رشـادت ها و ایسـتادگی دلیرمردانـی باشـد کـه در طـول 

تاریـخ، برای پاسـداری از ایـران جانفشـانی کرده اند.
ایـن اجـرا بـا بهره گیـری از ظرفیت هـای موسـیقی ملی، 
فضایی آکنده از احسـاس، غرور ملـی و همدلی می آفریند 
و می کوشـد تا صدای یکپارچه ای از عشـق بـه وطن را در 
دل مخاطبـان طنین انـداز کنـد؛ نوایی کـه در روزی به نام 
خلیج فـارس، بـار دیگـر بر هویـت، تاریـخ و شـکوه ایران 
تاکید دارد.تمرینات ارکسـتر موسیقی ملی ایران به رهبری 
همایـون رحیمیـان از فروردین ماه در تـالار رودکی تهران 
آغاز شـده اسـت. ایـن ارکسـتر ۲۳ فروردین  مـاه، در آیین 
سـوگ اربعین شـهادت آیت الله سـیدعلی خامنـه ای رهبر 
معظـم انـقلاب با عنـوان »امینِِ ایـران« بـه روی صحنه 
رفت و سـرود ملی جمهـوری اسلامی ایـران و قطعه های 
»ای ایـران ای مـرز پـر گهـر« و »ای ایـران، دور از دامان 
پاکت دسـت دگـران« را بـه خوانندگـی محمدرضا صفی 
اجرا کرد.ارکسـتر موسیقی ملی ایران سال ۱۳۷۷ به همت 
اسـتاد فرهـاد فخرالدینـی با هـدف اجـرای آثار ارزشـمند 
موسـیقی ارکسـترال ایرانی تشـکیل شـد. این ارکسـتر با 
ترکیب متناسـبی از سـازهای ایرانی شامل سـنتور، قانون، 
گـروه نوازنـدگان تـار و تارباس، عود و سـازهای ضربی در 
کنـار سـازهای یـک ارکسـتر سـمفونیک بنا نهاده شـده، 
ایـن ارکسـتر زیرمجموعه بنیـاد فرهنگی هنـری رودکی 
 اسـت و اکنـون با رهبـری دائم همایـون رحیمیان فعالیت 

می کند.

سرمقاله

ورود موتورسیکلت به مسجد 
جامع عتیق اصفهان ممنوع 

شد
مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
ورود  ممنوعیت  شدن  اجرایی  از  اصفهان  استان 
موتورسیکلت به مجموعه جهانی مسجد جامع عتیق 

خبر داد.
کارشناسی  فنی  کمیته  نشست  در  کرم زاده  امیر 
پایگاه جهانی مسجد جامع عتیق اصفهان اظهار داشت: 
با توجه به مصوبات این کمیته و حمایت های دادستان 
اصفهان و همچنین در پی اعتراض مردمی نسبت به 
تردد موتورسیکلت در فضای داخلی مسجد جامع عتیق 
این مجموعه  به  موتورسیکلت  ورود  و  تردد  اصفهان، 

جهانی ممنوع شد.
مدیریت  همکاری  با  ممنوعیت  این  داد:  ادامه  او   
 ۳ منطقه  شهرداری  و  شهرداری  تاریخی  ویژه  ناحیه 
اصفهان انجام شد، لذا با توجه به برنامه ریزی های انجام  
یا  بحران  بروز  صورت  در  و  ضروری  مواقع  در  شده 
حادثه، تمهیدات لازم برای استقرار نیروهای اورژانس 
است.  شده  فراهم‌  مسجد  محوطه  در  آتش نشانی  و 
زمان  و  هجری  اولیه  قرون  به  جامع  مسجد  ساخت 
محراب  هجری  سوم  قرن  در  و  بازمی گردد  عباسیان 
آن تخریب و جهت قبله آن اصلاح شده  است. سیمای 
فعلی مسجد عمدتا مربوط به اقدامات دوره سلجوقی 
بعد  دوران های  به  آن  الحاقات  و  تعمیرات  اما  است؛ 
به خصوص عصر صفویان مربوط می شود.مسجد جامع 
عتیق اصفهان در سال ۱۳۱۰ در فهرست آثار ملی ایران 
گنجانده شد. همچنین ثبت جهانی مسجد جامع اصفهان 
در سال ۱۳۹۰ انجام شد که به عنوان یکی از میراث 

جهانی یونسکو به ثبت رسید. 

آیین زار روی صحنه تئاتر
»چهل گیس« عنوان نمایشی به نویسندگی محمد 
که  است  کهوری نژاد  سیروس  کارگردانی  و  چرم شیر 
پس از چند هفته وقفه ایجادشده در فعالیت تالارهای 
اردیبهشت  هشتم  سه شنبه  روز  از  دیگر  بار  نمایشی، 
اجرای خود را در تالار چهارسو مجموعه تئاتر شهر از سر 
می گیرد؛ نمایشی از برزخی میان جهان حقیقت و وهم. 

آیین زار یکی از آیین های سنتی و متعلق به مردم 
بوشهر است که سیروس کهوری نژاد بهمن سال گذشته 
در نمایش چهل گیس آن را روی صحنه برد. آیینی که 
شاید برای بسیاری از مردم ناشناخته باشد. مراسم زار 
یکی از آیین های سنتی و ترسناکی است که در جنوب 
کشور، به ویژه مناطقی مانند استان هرمزگان و جزیره 
قشم برگزار می شود. در این آیین که به همراه موسیقی 
و آواز برگزار می شود، زارها یا همان جن و پری هایی که 
به باور مردم به شکل باد برای تسخیر انسان ها می آیند 
دور می شوند. بابازار به مرد گرداننده و رئیس مراسم زار 
در کرانه های جنوبی ایران گفته می شود. مامازار هم لقب 
زن گرداننده مراسم زار است. این مراسم بر پایه قربانی 
کردن حیوان حلال گوشت یا سوزاندن عود سه گانه یا 
بخورهای سه گانه )بخور زار، بخور بحری، بخور سرخ( 
استوار است. نمایش چهل گیس از این قرار است که 
به خانه چهل گیس  به دنبال گم شدن صفورا،  جمعه 
دخترتاریکی  دیو،  و  چهل‌گیس  ازدواج  درپی  می رود. 
چهل گیس را می دزدد، اهالی روستای چهل گیس، برای 
ازدواج، صفورا را به عنوان عروس به مراسم ازدواج دیو 
می برند و... سیروس کهوری نژاد اظهار کرد: ۲۰ سال 
پیش با محمد چرمشیری )نویسنده کار( از این جنس 
کارها را روی صحنه می بردیم و خواستیم دوباره شروع 
تئاتر  آنجایی که نسل ها عوض شدنه اند، در  از  کنیم. 
هم این اتفاق افتاده است و جای این شکل اجراها در 
تئاتر خالی بود. او افزود: بسیاری از آیین ها از این دست، 
دیگر در کشور مد نظر قرار نمی گیرند و بسیاری به جای 
تحقیق و دردسر نوشتن متن و ...، نمایشنامه های خارجی 

را اجرا و یا آنها را بروزرسانی می کنند.
 این بازیگر و کارگردان تئاتر گفت: ما رنج نوشتن 
را به آقای چرمشیری که رنج کشیده همین کار است 
تقدیم کردیم و چهل گیس را به ما ارایه کرد و دوباره 
شروع به کار از این جنس اجراها کردیم. او با اشاره به 
تحقیقات میدانی خود برای این اجرا و تورق کردن در 
تاریخ و فرهنگ جنوب، خاطرنشان کرد: از آنجایی که 
بخشی از اجرا مربوط به گذشته بود و سال ۱۴۰۱ برای 
آن تمرین کرده بودیم، به خاطر وهم و رئالیسم جادویی 
که در متن آن وجود داشت، آن را به سمت جنوب و 
آیینی که وهم آن را می شناسم کشاندم. او گفت: این 
فرهنگ یعنی آیین »زار« را چون می شناختم و راجع به 
آن مستند ساخته بودم، دوباره در جنس دیگری آن را 
اجرا کردم. یعنی گزینش های آگاهانه تر داشته باشد و به 
لحاظ رنگ و آکسسوار و ... نور، همگی را خودم انجام 
دادم. کهوری نژاد اظهار کرد: چهل گیس را در تاریخ، من 
به عنوان یک آواتار می شناسم. به گونه ای که گیس‌های 
آن به جهان وصل است، مام زمین است و به طبیعت 
وصل است. او ادامه داد: برای اینکه مادر زمین را به 
عنوان یک زن بخواهم توصیف کنم، نمی دیدم، در این 
کار ازدواج اجباری و خیلی چیزها مطرح است و پتانسیل 

کار روی عشق »صفورا« و »جمعه« رقم می خورد. 
او اضافه کرد: تفریق، به اضافه و ضربدر دو جهان 
است؛ جهانی که وهم است و جهانی که ریالیسم خود 
جمعه است که این کاراکتر دچار سوریالیسم و وهم زار 
شده است و وقتی درگیر صفورا  می شود وارد این جهان 
می شود و ... این نمایش از اواسط بهمن اجراهای خود 
را آغاز کرده بود که به دلیل جنگ تحمیلی متوقف شد. 
فصل دوم اجراهای نمایش چهل گیس با برگزاری یک 
چهارسو  تالار  در  خبرنگاران  و  عکاسان  ویژه  اجرای 

مجموعه تئاتر شهر آغاز می شود.

افزایش هزینه ها و افت تقاضا از چالش های امروز کتابفروشی های استان است؛ 

نشر اصفهان زیر فشار مضاعف
استان  کتابفروشی های  و  نشر  صنعت  امروز:  اصفهان 
اصفهان در یکی از دشوارترین دوره های فعالیت خود قرار 
گرفته است؛ دوره ای که به گفته مسئولان، افزایش پی درپی 
هزینه های تولید و کاهش چشمگیر قدرت خرید مردم، دو 
عاملی هستند که هم زمان بر پیکره نشر فشار وارد می کنند 
و آینده فعالان این حوزه را تحت تأثیر قرار داده اند. محمدعلی 
جعفری، معاون فرهنگی و رسانه ای اداره کل فرهنگ و ارشاد 
اسلامی استان اصفهان، در گفت وگویی با اشاره به شرایط 
جاری، تأکید کرد: این دو چالش اکنون به »آسیب جدی و 
فراگیر« تبدیل شده اند و صنعت نشر را از چند جهت دچار 

رکود کرده اند.
	Áچرخه‌ای که کند شده است

افزایش  و  اقتصادی  نوسانات  تشدید  اخیر،  ماه های  در 
هزینه های پایه در حوزه چاپ، تأثیر نامطلوبی بر روند انتشار 
کتاب گذاشته است. از سوی دیگر، کاهش توان خرید مردم 
باعث شده تقاضا برای کتاب نیز افت کند؛ اتفاقی که این 
از  بسیاری  است.  داده  قرار  نقطه ای حساس  در  را  صنعت 
ناشران، آثار آماده انتشار خود را به دلیل نبود بازار مناسب، در 
صف انتظار نگه داشته اند و کتابفروشی هایی که زمانی از مراکز 
فعال فرهنگی شهر بودند، امروز با مشکلات متعددی در ادامه 

فعالیت روبه رو هستند.
	Áافزایش شدید هزینه‌های تولید کتاب

محمدعلی جعفری در توضیح وضعیت موجود گفت: افزایش 
شدید هزینه های تولید کتاب، از جمله قیمت کاغذ، چاپ، 
صحافی و دستمزدهای مرتبط، چنان فشار اقتصادی ایجاد 
کرده که نشر در استان اصفهان به طور جدی آسیب دیده 
است. به گفته او، هزینه تولید یک کتاب طی یک سال اخیر 
چند برابر شده و این افزایش در تمام مراحل زنجیره نشر اثر 
گذاشته است. او افزود: افزایش هزینه ها محدود به مواد اولیه 
نیست؛ بلکه خدمات تکمیلی، بسته بندی، توزیع و حتی هزینه 
یافته است.  افزایش  به شدت  نیز  اجاره فضای کتابفروشی 
جعفری توضیح داد: در چنین شرایطی، ناشر برای انتشار یک 
عنوان جدید باید هزینه ای بسیار سنگین بپردازد و طبیعی است 
که چنین ریسکی را تنها زمانی می پذیرد که امید به فروش 
مناسب وجود داشته باشد؛ در حالی که بازار امروز کتاب چنین 

تضمینی نمی دهد.
	Áافت تقاضا و کاهش قدرت خرید مردم

عامل مهم دیگری که چرخه نشر را تحت فشار قرار داده، 
جعفری  است.  جامعه  مختلف  اقشار  خرید  توان  کاهش 
می گوید: مردم به دلیل فشارهای اقتصادی ناچارند هزینه های 
فرهنگی را در اولویت های پایین تر قرار دهند و این موضوع 
مستقیماً بازار کتاب را تحت تأثیر قرار داده است. او توضیح 
داد که کاهش تقاضا، فروش کتاب را برای ناشر و کتابفروش 
دشوار کرده است. بسیاری از کتابفروشی ها گزارش داده اند که 
فروش ماهانه آن ها به میزان قابل توجهی افت کرده و برخی 
از عناوین جدید حتی با گذشت ماه ها از انتشار، هنوز به تیراژ 

اولیه خود نرسیده اند.
	Áصف انتظار برای چاپ کتاب‌های جدید

کاهش تقاضا و افزایش هزینه ها باعث شده بسیاری از ناشران، 

کتاب های آماده چاپ خود را منتشر نکنند. جعفری گفت: در 
حال حاضر تعداد زیادی کتاب آماده چاپ وجود دارد که به 
دلیل نبود بازار فروش، در مرحله پیش انتشار باقی مانده اند. 
چاپ کتاب بدون مخاطب یعنی ضرر قطعی برای ناشر. او 
اضافه کرد: این وضعیت نه تنها تولید کتاب های جدید را کند 
کرده، بلکه باعث کاهش شانس نویسندگان و پژوهشگران 
برای انتشار آثارشان نیز شده است. بسیاری از نویسندگان 
امروز برای چاپ اثر خود باید مدت زیادی منتظر بمانند یا 

مجبورند بخشی از هزینه های چاپ را خودشان تأمین کنند.
	Á تبعات فرهنگی: لطمــه به کتاب‌خوانی و

محتوای تازه
ادامه  در  اصفهان  ارشاد  اداره  رسانه ای  و  فرهنگی  معاون 
توضیح داد: کتاب و کتاب خوانی از ارکان اصلی رشد فرهنگی 
جامعه است و هر لطمه به این حوزه، پایه های فرهنگ عمومی 
را تحت تأثیر قرار می دهد. او افزود که رکود در نشر، نه تنها 
عرضه کتاب را کاهش می دهد، بلکه جریان تولید محتوا، 
فرصت معرفی نویسندگان جدید و ترویج فرهنگ مطالعه 
را نیز کُُند می کند. به باور جعفری، کاهش انتشار آثار تازه، 
مخاطبان را از مواجهه با ایده ها و دانش روز محروم می کند 
و این موضوع به تدریج دامنه تأثیر خود را بر فضای فرهنگی، 
آموزشی و حتی دانشگاهی می گذارد. او تاکید کرد که تداوم 
این وضعیت، فاصله نسل جوان با کتاب را بیشتر خواهد کرد.

	Á چاپ و توزیع غیرقانونی؛ ضربه‌ای دیگر به
ناشران رسمی

دیگر  پدیده ای  تقاضا،  و کاهش  مالی  کنار چالش های  در 
نیز گریبان گیر نشر شده است: انتشار نسخه های غیرقانونی 
از کتاب ها. جعفری این وضعیت را یکی از مشکلات جدی 

دانست و گفت: متأسفانه چاپ و توزیع غیرقانونی کتاب در 
برخی بازارها افزایش یافته و نسخه های جعلی با قیمت بسیار 
پایین تر عرضه می شوند. این موضوع نه تنها حقوق ناشر و 
نویسنده را تضییع می کند، بلکه بازار رسمی کتاب را مختل 
کرده است. او توضیح داد که این نسخه ها اغلب کیفیت بسیار 
پایینی دارند و در برخی موارد، حتی محتوای ناقص یا اشتباه 
به خواننده ارائه می شود. اما از آنجا که قیمت آن ها بسیار کمتر 
از نسخه اصلی است، بخشی از خریداران ناخواسته به جای 

نسخه رسمی، این نسخه‌ها را انتخاب می کنند.
	Á تعطیلی کتابفروشی‌های باسابقه در چهار

سال اخیر
در  گفت:  استان  کتابفروشی های  وضعیت  درباره  جعفری 
چهار سال گذشته، به دلیل تورم و کاهش فروش، بسیاری 
از کتابفروشی های قدیمی اصفهان پس از دهه ها فعالیت ناچار 
به تعطیلی شدند. او اشاره کرد که این کتابفروشی ها بخشی از 
حافظه فرهنگی شهر بودند و تعطیلی آن ها صرفاً از بین رفتن 
یک واحد صنفی نیست، بلکه ضربه ای به ساختار فرهنگی و 
اجتماعی شهر محسوب می شود. برخی از این کتابفروشی ها 
داشتند  غیرمستقیم  و  مستقیم  نیروی  نفر  ده  تا  پنج  بین 
و تعطیلی آن ها بی تردید آثار اقتصادی نیز به همراه داشته 
است. به گفته او، کتابفروشی های باقی مانده نیز با مشکلات 
متعددی روبه رو هستند و بسیاری از آن ها برای ادامه فعالیت، 

به حمایت های جدی نیاز دارند.
	Áپیامدهای اقتصادی–اجتماعی رکود نشر

رکود در نشر تنها محدود به ناشران و کتابفروشان نیست. 
کاهش انتشار کتاب، بسیاری از زنجیره های مرتبط را نیز 
تحت تأثیر قرار می دهد؛ از چاپخانه داران و طراحان جلد گرفته 

تا نیروی انسانی در حوزه توزیع، بسته بندی و فروش. جعفری 
توضیح داد: وقتی چرخه نشر کند می شود، این موضوع به 

شکل دومینویی بر چندین بخش اثر می گذارد. 
رکود نشر یعنی کاهش سفارش چاپ، کاهش نیاز به خدمات 
جانبی، کاهش فرصت برای نویسندگان و ترجمه کنندگان و 

در نهایت، کوچک شدن بازار کتاب.
	Áبرنامه ارشاد برای گردآوری آمار خسارت‌ها

معاون فرهنگی و رسانه ای اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی 
اصفهان در پایان خبر داد: »اداره کل در حال گردآوری آمار 
دقیق از خسارت های وارده به فعالان حوزه نشر و کتابفروشی 
است تا با بررسی کارشناسی، پیشنهادهای حمایتی لازم را به 

وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی ارائه دهد.
 او اظهار امیدواری کرد: با اجرای طرح های حمایتی شامل 
تسهیلات مالی، کمک به تأمین کاغذ، تقویت حضور ناشران 
در نمایشگاه ها و ایجاد سازوکارهای نظارتی برای مقابله با 
نسخه های غیرقانونی، بخشی از مشکلات این حوزه کاهش 
یابد.صنعت نشر و کتابفروشی در استان اصفهان، امروز در 

نقطه حساسی قرار گرفته است. 
چاپ  مردم،  خرید  قدرت  افت  تولید،  هزینه های  افزایش 
قدیمی،  کتابفروشی های  تعطیلی  و  کتاب ها  غیرقانونی 
مجموعه ای از فشارهای متعدد را ایجاد کرده اند که بر آینده 

این حوزه سایه افکنده است. 
با این حال، امیدواری فعالان به اجرای طرح های حمایتی و 
تلاش برای بازگرداندن رونق به بازار کتاب همچنان وجود 
ارتقای  و  کتاب  تولید  جریان  حفظ  که  است  روشن  دارد. 
فرهنگ مطالعه، نیازمند توجه و همکاری جدی دستگاه های 

مرتبط و مشارکت فعال جامعه فرهنگی است.

فرهنگ و هنر

هنرمند؛ سرباز فرهنگی در روزگار پرهیاهو
اصفهـان امـروز: بیـژن قدوسـی، نویسـنده و تهیه کننده 
سـینما و تئاتـر، بـا تأکیـد بـر نقـش انسان سـاز هنـر، 
کـه  سـربازی  نامیـد؛  فرهنگـی«  را »سـرباز  هنرمنـد 
مأموریـت او پاسـداری از کرامت انسـانی، ترویج همدلی 
و نگهبانی از میراث فرهنگی اسـت. او معتقد اسـت هنر 
اصیـل می تواند مرهمی بـرای زخم هـای ناپیدای جامعه 
باشـد و امیـدی آرام و پایـدار را در دل هـا زنـده نگه دارد؛ 
امیـدی کـه در روزگار پرتنـش امـروز بیش از هـر زمان 

دیگـر مـورد نیاز اسـت.
	Áهنر؛ زبانی فراتر از مرزها

قدوسـی در گفت وگـوی خـود بـا اشـاره به آشـفتگی ها، 
اضطراب هـا و نااطمینانی هـای امـروز جهـان، رسـالت 
هنرمنـد را فراتـر از خلـق یـک اثـر زیبـا دانسـت. بـه 
بـاور او، هنرمنـد تنهـا سـازنده یـک فیلـم، نمایـش یـا 
اثـر نوشـتاری نیسـت؛ بلکـه پاسـدار روح، نگهبـان معنا 
و حافـظ کرامـت انسـان اسـت. او توضیـح داد کـه ابزار 
هنرمنـد نـه خشـونت، بلکـه اندیشـه، زیبایـی، تخیل و 
آگاهـی اسـت؛ عناصری کـه می تواننـد افقی انسـانی تر 
پیـش روی جامعـه ترسـیم کننـد. او گفت هنـر می تواند 
جایگزینی برای تقابل و سـوءتفاهم باشـد. در جهانی که 
سوءبرداشـت‌ها و فاصله هـا می تواننـد میـان انسـان ها 
حائـل شـوند، هنر نقشـی مهـم در نزدیک کـردن دل ها 
و تسـهیل گفت وگـو دارد. از نظـر او، هنـر همـان زبـان 
مشـترکی اسـت کـه بدون نیـاز به ترجمـه، پیام خـود را 
بـه گوش انسـان ها در هـر فرهنگ و اقلیمی می رسـاند.

	Á رسـالت امروز هنرمند؛ پاسـدار آرامش
همدلی و 

قدوسـی با اشـاره به شـرایط کنونـی جامعه، یادآور شـد 
کـه وظیفـه هنرمنـد تنهـا محـدود بـه تولید اثـر هنری 

 . نیست
او گفـت: هنرمنـد باید پاسـدار آرامش باشـد؛ حامل پیام 
آشـتی، سـفیر همدلـی و نگهبـان زبانی که از خشـونت 
فاصلـه دارد و بـر احتـرام و انسـانیت اسـتوار اسـت. او 
افـزود هنـر اصیـل می‌توانـد بسـیاری از نگرانی هـا و 
بـرای  فرصتـی  بـه  را  جامعـه  پنهـان  اضطراب هـای 
اندیشـیدن و تأمـل تبدیـل کنـد. هنرمند با نـگاه خلاق 
و عمیـق خـود، می توانـد از دل دشـواری ها، روشـنایی 
بیافرینـد و در تاریکی هـا امیـدی آرام و ریشـه دار بدمـد. 
او ایـن رسـالت را »وظیفـه سـترگ سـرباز فرهنگـی« 

دانسـت؛ وظیفـه ای که نیازمنـد صبوری، امیـد و اصالت 
ست. ا
	Á اصفهـان؛ شـهری کـه هنـر را تنفـس

می‌کنـد
قدوسـی در ادامـه بـه جایـگاه ویـژه اصفهـان در تاریـخ 
هنـر ایران اشـاره کرد؛ شـهری که به تعبیـر او »پایتخت 
کهـن فرهنـگ و هنـر« اسـت. اصفهـان، بـا سـابقه ای 
چندصدسـاله در آفرینش هنری، همـواره گواهی داده که 
چگونـه هنـر می توانـد ملت‌هـا را از دل سـختی ها عبور 
دهـد و روحـی تـازه به کالبـد تاریخ بدمـد. او بیـان کرد: 
میـراث هنـری اصفهـان، امروز نیـز بـر دوش هنرمندان 
سـنگینی می کنـد. ایـن شـهر همـواره سرچشـمه معنـا 
و زیبایـی بـوده و هنرمنـدان معاصـر وظیفـه دارنـد این 
چـراغ را در تندبادهـا خامـوش نکننـد. قدوسـی توضیح 
داد: تاریـخ هنـر اصفهـان، روایتـی از مقاومـت فرهنگی 
اسـت؛ از روزگاری که اسـتادان نگارگری، خوش نویسی، 
معمـاری و موسـیقی در ایـن سـرزمین آثـاری خلـق 
کردنـد کـه نه تنها جسـم، کـه روح مـردم را جـان تازه 
بخشـید. او تأکید کـرد این وظیفه امروز نیـز ادامه دارد 
و هنرمنـدان بایـد بـا بهره گیـری از دانـش و خلاقیت 

خـود، این تمـدن را زنـده نـگاه دارند.
	Áهنر؛ آینه هویت ملی

قدوسـی در بخـش دیگـری از سـخنان خـود، هنـر را 
»آینـه ای که هویـت ملی را باز می کنـد« معرفی کرد. او 
معتقد اسـت هنر، ریشـه های فرهنگی جامعـه را تقویت 
می کنـد و نقـش مهمـی در ایجـاد پیوندهـای اجتماعی 
دارد. هنرمنـدان بـا پرداختن به اسـطوره ها، تاریـخ، زبان 
و نمادهـای فرهنگـی، روایتـی مشـترک می سـازند کـه 
نسـل ها را بـه هـم پیونـد می دهـد. از نظـر او، روایـت 
هنری، بخشـی از حافظه یک ملت اسـت. هـر اثر فاخر، 
حلقه ای از زنجیره ای اسـت که گذشـته و حـال را به هم 
متصـل می کنـد و حس تعلق به یک فرهنـگ را تقویت 
می سـازد. قدوسـی گفـت: هنر پلـی میان نسل هاسـت؛ 
پلی که یادآور گذشـته ای باشـکوه و الهام بخش آینده ای 
مشـترک اسـت. آینـده ای کـه در آن، کرامت انسـانی و 

هویـت فرهنگـی در کنار هـم معنا پیـدا می کنند.
	Áمسئولیت هنرمند در برابر جامعه

ایـن نویسـنده و تهیه کننـده در ادامه با اشـاره به جایگاه 
اثرگـذار هنرمنـدان، تأکیـد کـرد: مسـئولیت هنرمنـد در 
شـرایط امـروز پررنگ تـر از هـر زمـان دیگری اسـت. او 

گفـت: هنرمنـد آگاه و متعهد نبایـد از دغدغه های جامعه 
غافل باشـد. سکوت در برابر مسـائل فرهنگی، اجتماعی 
یـا اخلاقـی، گاه جـای پرسـش دارد و هنرمند بایـد با اثر 
خـود روشـنگری کنـد. او افـزود: هنـر می تواند سـرمایه 
اجتماعـی را تقویـت کند؛ سـرمایه ای که بـر پایه اعتماد، 
همدلـی و احسـاس تعلـق شـکل می گیـرد و اسـاس 
انسـجام فرهنگـی بـه شـمار می‌آیـد. هنرمنـدی که به 
گفته او، »سـرباز فرهنگی« اسـت، باید در ترویج اخلاق، 
ایجـاد امید و تقویـت روابط انسـانی نقش آفرینی کند. از 
نظـر قدوسـی، هنرمنـد نباید تنها بـه زیبایی شناسـی اثر 
توجـه کنـد، بلکـه باید معنـای اثـر را نیز در نظر داشـته 

باشـد؛ معنایـی که بـه ارتقـای روح جامعـه کمک کند.
	Áهنر؛ چراغی که باید روشن بماند

قدوسـی خاطرنشـان کـرد که هنـر، چراغی بـرای آینده 
اسـت؛ چراغـی کـه بایـد در هر شـرایطی روشـن بماند. 
او گفـت: وظیفـه هنـر، ایجاد افقی روشـن تر اسـت. باید 
صـدای فرهنـگ، زیبایی و آرامش از هـر صدای دیگری 
رسـاتر باشـد. اگـر هنـر خامـوش شـود، بخشـی از روح 
جامعـه خامـوش خواهد شـد.« او تأکید کـرد: هنر در هر 
رشـته ای کـه باشـد چه سـینما و تئاتـر، چه موسـیقی و 
نگارگـری، چـه ادبیات و شـعر بایـد پیونددهنـده دل ها و 
راهنمای مسـیر آینده باشـد. به باور او، آنچه مـردم را در 
روزگار پرهیاهـو بـه آرامش می رسـاند، هنـر آگاه، پاکیزه 
و ریشـه دار اسـت؛ هنری که از عمق انسـانیت سرچشمه 

می گیرد.
	Á نتیجه‌گیـری؛ مسـئولیت هنرمنـد در

امروز زمانـه 
بر اسـاس دیدگاه های قدوسـی، در شـرایط امـروز جهان 
کـه سـرعت تحـولات، اضطراب هـا و نیـاز بـه همدلـی 
روزافـزون اسـت، نقش هنرمنـد نه تنها کم نشـده، بلکه 
گسـترده تر نیز شـده اسـت. هنرمنـد باید با اثـر خود امید 
بیافریند، احسـاس مشـترک بسـازد، پل میان دل ها باشد 
و ارزش هـای انسـانی را پـاس بـدارد. او هنـر را نگهبان 
معنـا می نامـد؛ معناهایی کـه جامعه برای ادامه مسـیر به 
آن هـا نیـاز دارد. هنرمند بایـد در کنار مردم، همـراه آنان 
و در خدمـت آرامش و آگاهی باشـد. این رسـالت بزرگ، 
همـان اسـت کـه قدوسـی آن را »سـربازی فرهنگـی« 
می نامـد؛ سـربازی که سلاحـش زیبایـی، آگاهی، تخیل 

و حقیقت اسـت.
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